
LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

ZDARMA
měsíčník

č. 8/2017

6 Podzimní běh 7 Babí léto na Konopáči 10 Výstava fotografií

www.hermanuv -mestec.cz

Město Heřmanův Městec si Vás dovoluje 
tímto pozvat na Dny evropského dědictví 
2017. Všechny památky budou přístupné 
zdarma s průvodcem dne 16. 9. 2017. 

 ... více informací na straně 3

Začíná nový školní rok
Vážení rodiče, pedagogové, žáci, začátek školního roku 2017/2018 právě 
přichází. Děti půjdou poprvé do školy v pondělí 4. září 2017. Tento den 
bude slavnostní zvláště pro chlapce a děvčata, kteří poprvé zasednou 
ve svých třídách do školních lavic. Věřím, že si najdou nové kamarády 
a že se jim bude ve škole líbit. Všem ostatním žákům přeji, aby tento 
letošní školní rok byl úspěšný jako roky předchozí. 

Neodmyslitelnou součástí dobrého fungování škol je spolupráce města, které 
je zřizovatelem všech školských zařízení. Vytváří podmínky pro zajištění vzdě‑
lávacího procesu, především poskytováním finančních prostředků na energie, 
údržbu, opravy, nákup vybavení škol, školní jídelny, zahrad a hřišť. Město v tom‑
to směru opět udělá vše pro bezproblémový průběh nového školního roku.

Jménem vedení našeho města bych rád Vám všem na začátku nového školní‑
ho roku popřál hodně elánu, pevné zdraví a hodně síly při zdolávání nelehkých 
úkolů.

Otakar Volejník, místostarosta

Na prahu nového školního roku mi dovolte poděkovat všem 
Vám pedagogům i ostatním zaměstnancům škol v našem 
městě. 

Jsou Vás desítky a zasloužíte si při svém nezastupitelném poslá‑
ní na poli vzdělávání a výchovy respekt nás všech. Děkujeme za 
Vaše nasazení. Vzdělání a jeho úroveň je klíčovou investicí pro naši 
budoucnost. Přeji Vám úspěšný školní rok, radost z rozmanitých 
nejen znalostních pokroků Vašich žáků, dostatečnou autoritu ze 
strany žáků i rodičů a tvůrčí prostředí kolektivů Vašich škol. A jak 
k pedagogům, tak k široké veřejnosti směřuje výzva naší komise 
pro výchovu a vzdělávání. Pokud máte jakékoli podněty k oblasti 
vzdělávání či volného času v našem městě, neváhejte se na nás 
obrátit. Buď prostřednictvím MěÚ nebo přímo na adresu komise: 
komise.skolstvi@mesto ‑hm.cz. Děkujeme za spolupráci. Úspěšný 
start nového školního roku žákům i učitelům!

Marek Výborný
předseda Komise pro výchovu a vzdělávání

Návštěvníci si mohou prohlédnout heřmanoměstecké památky



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 2

Heřmanoměstecké slavnosti 30. 9. 2017

Jednání Rady města 17. 7. 2017
Usnesení č. R/2017/257 RM schvaluje v souladu 
s nařízením vlády č. 168/2017 Sb. platové výměry 
ředitelů PO města Heřm. Městec.

Jednání Rady města 2. 8. 2017
Usnesení č. R/2017/258 RM bere na vědomí 
předkládanou kontrolu usnesení a jejich plnění. 
Usnesení č. R/2017/259 RM bere na vědomí 
zápis z jednání Komise dopravní a veřejného po‑
řádku č. 4/2017.
Usnesení č. R/2017/260 RM bere na vědomí zá‑
pis z jednání Komise koncepce a rozvoje města 
č. 3/2017.
Usnesení č. R/2017/261 RM bere na vědomí I. zá‑
pis č. 3/2017 Komise cestovního ruchu, propagace 
a spolupráce s partnerskými městy. II. záměr poří‑
zení aplikace pro návštěvníky Heřmanova Městce.
Usnesení č. R/2017/262 RM bere na vědomí I. 
zápis č. 3/2017 z jednání Komise bytové a sociální 
ze dne 27. 6. 2017. II. souvislosti s tvorbou pravidel 
pro přidělování bytů v DPS.
Usnesení č. R/2017/263 RM I. bere na vědomí 
protokol z jednání hodnotící komise na veřejnou 
zakázku „Přisvícení 3 ks přechodů pro chodce na 
silnici I/17“ II. schvaluje uzavření smlouvy o dílo 
na veřejnou zakázku „Přisvícení 3 ks přechodů 
pro chodce na silnici I/17“ s panem Vladimírem 
Polákem.
Usnesení č. R/2017/264 RM I. bere na vědomí 
protokol z jednání hodnotící komise na veřejnou 
zakázku „Oprava střechy sportovní haly". II. schva‑
luje uzavření smlouvy o dílo na veřejnou zakázku 
„Oprava střechy sportovní haly“ s firmou Klempíř‑
ství Jaroslav Paulus.
Usnesení č. R/2017/265 RM I. bere na vědomí 
protokol z jednání hodnotící komise na veřej‑
nou zakázku „Veřejné osvětlení části chodníku 
v Havlíčkově ulici“ II. schvaluje uzavření smlouvy 
o dílo na veřejnou zakázku „Veřejné osvětlení části 
chodníku v Havlíčkově ulici“ s panem Vladimírem 
Polákem.
Usnesení č. R/2017/266 RM I. bere na vědomí 
protokol z jednání hodnotící komise na veřejnou 
zakázku „Veřejné osvětlení komunikace v Cho‑
těnicích“. II. rozhoduje o zrušení veřejné zakázky 
„Veřejné osvětlení komunikace v Chotěnicích“. III. 
ukládá vypsat nové zadávací řízení na veřejnou 
zakázku „Veřejné osvětlení komunikace v Chotě‑
nicích“.
Usnesení č. R/2017/267 RM I. bere na vědomí 
protokol z jednání hodnotící komise na veřejnou 
zakázku „Veřejné osvětlení části komunikace 
v Konopáčské ulici“.  II. rozhoduje o zrušení veřej‑
né zakázky „Veřejné osvětlení části komunikace 
v Konopáčské ulici“. III. ukládá vypsat nové zadá‑
vací řízení na veřejnou zakázku „Veřejné osvětlení 
části komunikace v Konopáčské ulici“.
Usnesení č. R/2017/268 RM I. bere na vědomí 
protokol z jednání hodnotící komise na veřejnou 
zakázku „Veřejné osvětlení workoutového hřiště“. 
II. rozhoduje o zrušení veřejné zakázky „Veřejné 
osvětlení workoutového hřiště“. III. ukládá vypsat 

nové zadávací řízení na veřejnou zakázku „Veřejné 
osvětlení workoutového hřiště“.
Usnesení č. R/2017/269 RM schvaluje před‑
ložený dodatek č. 2 k nájemní smlouvě ze dne 
18. 3. 2013 s paní Hanou Handlířovou o započte‑
ní finančních prostředků za rekonstrukci nebyto‑
vých prostor v č. p. 6 oproti nájemnému.
Usnesení č. R/2017/270 RM schvaluje uzavření 
Smlouvy o smlouvě budoucí o zřízení služeb‑
nosti č. 4020/2017 mezi Lesy České republiky, s.p. 
a městem Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2017/271 RM schvaluje předlože‑
nou smlouvu o zřízení služebnosti se společností 
Česká telekomunikační infrastruktura, a. s.
Usnesení č. R/2017/272 RM schvaluje předlože‑
nou smlouvu o zřízení věcného břemene na po‑
zemku parcelní číslo 2088/2 v k.ú. Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2017/273 RM schvaluje před‑
loženou Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení 
věcného břemene č. IE‑12‑2006719/VB/01, Heřm. 
Městec, Jonášova, rekonstrukce NN“ se společ‑
ností ČEZ Distribuce, a. s.
Usnesení č. R/2017/274 RM schvaluje předlože‑
nou nájemní smlouvu s firmou ZABO, v. o. s.
Usnesení č. R/2017/275 RM I. bere na vědomí 
ukončení nájemní smlouvy na pozemek parcelní 
číslo st. 1062 s paní Emílií Zábranskou z důvo‑
du úmrtí. II. doporučuje uzavření nové nájemní 
smlouvy na pozemek parcelní číslo st. 1062 v k.ú. 
Heřm. Městec s paní Miloslavou Plavcovou.
Usnesení č. R/2017/276 RM I. schvaluje žádost 
o ukončení nájemní smlouvy s manželi Gabrie‑
lou a Lubošem Beranovými. II. uzavření nájemní 
smlouvy s panem Petrem Kohoutem.
Usnesení č. R/2017/277 RM I. bere na vědomí 
žádost paní Jany Švecové na ukončení nájemní 
smlouvy na pozemky parcelní číslo 856/45 a st. 
1659 v k.ú. Heřm. Městec. II. doporučuje uzavřít 
novou nájemní smlouvu na pozemky parcelní 
číslo 856/45 za cenu 4 Kč/m2 a st. 1659 za cenu 
7 Kč/m2 s paní Zuzanou Navrátilovou.
Usnesení č. R/2017/278 RM schvaluje I. prodlou‑
žení Smlouvy o nájmu bytu na městský byt č. 10, 
Masarykovo náměstí č. p. 33, Heřm. Městec, Petře 
Linhartové, a to od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018. II. pro‑
dloužení Smlouvy o nájmu bytu na městský byt 
č. 2, Pod Pankrácí č. p. 448, Heřm. Městec, Heleně 
Zpěvákové, a to od 1. 9. 2017 do 31. 8. 2018.
Usnesení č. R/2017/279 RM I. bere na vědomí 
záměr společnosti CAPITAL Trust, a. s. zakoupit 
dům na náměstí Míru č. p.181 za účelem realizace 
projektu „Sociální bydlení pro sociálně vyloučené 
lokality“. II. nesouhlasí s realizací projektu Sociální 
bydlení v lokalitě náměstí Míru.
Usnesení č. R/2017/280 RM schvaluje doda‑
tek č. 2 smlouvy na prodej dřeva – prodloužení 
na druhé pololetí roku 2017 s firmou Wotan Fo‑
rest, a. s.
Usnesení č. R/2017/281 RM schvaluje uzavření 
smlouvy se společností BELET, a. s. o zajišťování 
a výkonu servisní služby na zdvižnou montážní 
plošinu.
Usnesení č. R/2017/282 RM schvaluje převod 

Zastupitelstvo města
• Pondělí 18. 9. 2017 17.00

Termíny jednání Rady města

Otevřená kancelář starosty
• 11. 9. 2017 14.00–16.00
• 25. 9. 2017 14.00–16.00
Máte                ‑li zájem o osobní schůzku mimo tyto 
veřejné termíny, kontaktujte prosím sekreta‑
riát MěÚ. Těším se na setkání s vámi.

Beseda s architektem města na téma 
veřejný prostor 25. 9. 2017 – 17.00 Kavárna 
Kamarád
Konzultace s architektem města Ing. arch. 
Ondřejem Teplým 25. 9. 2017 14.00–16.00 
první patro budovy MěÚ – zasedací místnost

• Středa 20. 9. 2017 17.00
• Úterý 4. 10. 2017 17.00

Sbor dobrovolných hasičů v Heřmanově Městci má o prázdninách napilno

jedné hodiny po půlnoci, druhý den dopoledne 
se jednotka ještě dvakrát vracela. Zásahu se zú‑
častnili členové Policie ČR ze služebny v Heřma‑
nově Městci, strážníci městské policie a přítomni 
byli i zástupci odboru životního prostředí MěÚ 
Chrudim. Snad ani nestihly uschnout zásahové 
obleky a v pátek přišla bouřka s přívalovým deš‑
těm a jednotka byla opět na výjezdu, kde řešila 
vytopené prostory. Za 11 dní, které uplynuly od 

Význam a potřeba požární ochrany se opět potvrdily,  za 11 dní proběhlo 11 zásahů požární 
jednotky, byly zachráněny materiální hodnoty a minimalizovány ztráty.

Ve středu 9. 8. 2017 byl v odpoledních hodinách 
nahlášen požár nákladního vozidla na hlavní sil‑
nici č. 17 v lokalitě Nový Dvůr. Jednalo se o požár 
převáženého nákladu, likvidace se účastnila jed‑
notka dobrovolných hasičů z Heřmanova Měst‑
ce v počtu 15 lidí, jednotky Sboru dobrovolných 
hasičů z Načešic a Licomělic a profesionální 
jednotky hasičů z Chrudimi a Pardubic. Zásah 
probíhal od nahlášení požáru v 17.39 hod až do 

pojízdného hliníkového lešení HYMER zpět do 
majetku města Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2017/283 RM I. bere na vědomí 
Zápis z likvidační komise Domova pro seniory ze 
dne 18. 7. 2017. II. schvaluje navržený postup a vy‑
řazení majetku dle přiložených seznamů.
Usnesení č. R/2017/284 RM bere na vědomí vý‑
sledek šetření ČŠI v ZUŠ Heřm. Městec.
Usnesení č. R/2017/285 RM schvaluje navýšení 
počtu zaměstnanců u Městské policie Heřm. Měs‑
tec o jednoho strážníka z důvodu mateřské dovo‑
lené, t.j. na 6 strážníků, a to na dobu do 30. 9. 2017.
Usnesení č. R/2017/286 RM schvaluje I. rozšíření 
otevírací doby turistického a informačního centra 
v období červenec, srpen o víkendech, svátcích 
na dobu od 9.00 do 15.00 hod. s personálním 
zabezpečením vždy jedním pracovníkem na 
pracovní směně. II. rozšíření otevírací doby turi‑
stického a informačního centra v období mimo 
červenec a srpen při významných sportovních 
a kulturních akcích pořádaných na území města 
vždy jedním pracovníkem na pracovní směně.
Usnesení č. R/2017/287 RM I. revokuje usnesení 
č. R/2017/152 ze dne 26. 4. 2017. II. souhlasí s koná‑
ním 3. ročníku rockového festiválku „Bažantnice 
fest“ dne 23. 9. 2017 v Bažantnici v Heřmanově 
Městci. III. souhlasí s bezplatným zapůjčením ve‑
řejného WC v Bažantnici dne 23. 9. 2017 za úhradu 
provozních nákladů a poplatku za užívání veřejné‑
ho prostranství. IV. souhlasí s pronájmem pozem‑
ku v lokalitě Bažantnice v okolí WC na pozemku 
parc. číslo 1024/1 v k.ú. Heřm. Městec. V. uděluje 
výjimku z obecně závazné vyhlášky č. 5/2016 
a povoluje akci do 24.00 hod.

požáru v Novém Dvoře do dne uzávěrky vydání 
Leknínu (21. 8. 2017), absolvovala jednotka dal‑
ších 10 výjezdů a toto období tak lze označit za 
velmi hektické. Poděkování patří členům Sboru 
dobrovolných hasičů Heřmanův Městec a jejich 
spolupracovníkům za odvahu a zodpovědnost, 
s jakou zvládli vyhlášené zásahy.

 Ivana Jankovská, tajemnice úřadu



strana 3 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Dobrý den, věřím, že jste si všichni užili letní 
prázdninové měsíce podle svých představ. 
Začátek září je opět ve znamení nového škol‑
ního roku a budeme se potkávat se zvýšeným 
provozem chodců, zejména dětí v ranních 
hodinách. Nezapomeňte na tuto skutečnost 
a buďte obezřetní. Děti budou ještě trošku 
roztěkané a bude chvilku trvat, než si zvyknou 
dávat při svých cestách do školy pozor. Se za‑
hájením školní výuky budou místní policisté 
i strážníci dohlížet na přechodech pro chodce 
na bezpečnost osob.

I v září budou strážníci nadále měřit nejvyš‑
ší povolenou rychlost vozidel v Heřmanově 
Městci. Stanoviště pro měření rychlosti bude‑
me určovat právě v místech, kde bude provoz 
chodců vyšší oproti letním měsícům a v okolí 
školských zařízení. Jen pro zajímavost, v srpnu 
byla realizována první dvě měření rychlosti, 
a to jak ve městě samotném, tak i v přilehlých 
částech. Výsledkem této činnosti bylo odha‑
lení překročení rychlostního limitu v 18 pří‑
padech.

Srpen patřil z pohledu MPHM k těm klid‑
nějším měsícům. Dokonce i akce, u kterých 
byly obavy z narušování veřejného pořádku 
nebo v souvislosti s dopravou, dopadly dob‑
ře. Mám na mysli zejména motoristické srazy 
na Konopáči či provoz letního kina v různých 
částech města.

Z událostí, které strážníci tentokrát řešili, vy‑
bírám nález peněženky, kterou jsme předali 
majiteli.

Na začátku srpna si hlídka povšimla v ul. 
5. května osobního automobilu Audi, o jehož 
řidiči je známo, že je uživatelem návykových 
látek. Po kontrole posádky vozidla byl s řidi‑
čem proveden test na přítomnost omamných 
látek s pozitivním výsledkem na amfetamin. 
Řidič byl následně předán policistům k pro‑
vedení dalších úkonů.

Městská policie na základě spolupráce s Hasi‑
či H. M. přijala oznámení o hořícím nákladním 
vozidle před veterinární klinikou. Během zá‑
sahu strážníci odkláněli dopravu směrem na 
Chrudim po objízdné trase, aby mohlo hašení 
probíhat bez dalších komplikací.

Spolupráce s Hasiči H. M. probíhala i v ná‑
sledujících dnech, kdy nám počasí na území 
města připravilo několik menších lokálních 
záplav. Tímto bych rád poděkoval zdejšímu 
SDH za rychlou reakci na naše požadavky při 
přijatých oznámeních od občanů města.

Užijte si krásné babí léto…

Roman Charvát
velitel MP Heřmanův Městec

Městská policie informuje

MĚSTSKÁ POLICIE
778 778 222

Dny evropského dědictví v Heřmanově Městci
Dny evropského dědictví je akce, která každoročně otevírá zajímavé 
a výjimečné památky v České republice. Město Heřmanův Městec je 
členským městem Sdružení historických sídel Čech, Moravy a Slezska, 
které je hlavním garantem této významné akce. Stalo se již tradicí, 

že naše město v rámci této významné akce zdarma zpřístupňuje své památky a pořádá 
v těchto dnech speciální doprovodné programy (například koncerty, výstavy). Tento rok má 
tu čest zahájit Dny evropského dědictví okresní město Chrudim ve dnech 8. – 10. září 2017.

Město Heřmanův Městec si Vás dovoluje 
tímto pozvat na Dny evropského dědictví 
2017. Všechny památky budou přístupné 
zdarma s průvodcem.

Areál hřbitovního kostela Zvěstování Panny 
Marie – Heřm. Městec
Památka bude přístupná: 16. 9. 2017 od 9.00 do 
12.00 hodin, od 13.00 do 16.00 hodin
Kostel sv. Bartoloměje – Heřm. Městec
Památka bude přístupná: 16. 9. 2017 od 9.00 do 
12.00 hodin, od 13.00 do 16.00 hodin
Synagoga – Heřm. Městec
Památka bude přístupná: 16. 9. 2017 od 9.00 do 
12.00 hodin, od 13.00 do 16.00 hodin
Zámek – Heřm. Městec
Prohlídka s průvodcem: 16. 9. 2017 v 10.00 
a v 14.00 hodin
Tvrziště Mrdice – Heřm. Městec
Prohlídka s průvodcem: 16. 9. 2017, sraz 
v 10.30 hodin před bývalým Městským úřadem 

Heřmanův Městec, náměstí Míru 4. (Předpoklá‑
daný návrat z prohlídky ve 12.30).
TIC otevřeno 16. 9. 9.00–14.00

Doprovodný program
1. Koncert „Židovská hudba pro dvě violon-
cella a klezmer“ – neděle 10. 9. 2017 v 17.00, 
synagoga H. Městec.

2. Výstava „Svět, který měl zmizet“ – vý‑
stava fotografií Vladimíra Železného, Židovský 
dvojdomek H. Městec, vernisáž s přednáškou 
Vladimíra Železného v pátek 15. 9. 2017 v 18.00, 
výstava potrvá do 15. 10. 2017.

Dovoluji si touto cestou poděkovat všem prů‑
vodcům za jejich obětavý přístup a městské 
organizaci SPOKUL HM za zorganizování do‑
provodného programu.

Otakar Volejník, místostarosta

Informace pro rodiče nově narozených dětí
Vážení a milí rodiče nově narozených dětí, město Heřmanův Městec Vám srdečně blaho‑
přeje k narození Vašeho děťátka a tímto připomínáme informaci o vítání nově narozených 
občánků našeho města (narození v roce 2017), které se uskuteční v sobotu 7. října 2017. 

Na webových stránkách města je umístěna 
podrobnější informace a formulář k vyplnění. 
Budete ‑li mít zájem se s Vaším děťátkem této 
malé slavnosti zúčastnit, prosíme o vyplnění 
a vrácení formuláře na matriku, a to nejpozději 
do pondělí 11. září (osobně, poštou, předáním 
na podatelnu úřadu, vhozením do schránky 
důvěry umístěné na budově úřadu v Havlíč‑
kově ulici). Pozvánku s upřesněním času Vám 
následně zašleme.

Formulář „Souhlas a prohlášení rodičů (zá‑
konného zástupce) dítěte“ si můžete také vy‑
zvednout na MěÚ v kanceláři matriky a evidence 
obyvatel nebo Vám jej můžeme zaslat e ‑mailem.

	

 (osobně, poštou, předáním 
na podatelnu úřadu, vhozením do schránky 
důvěry umístěné na budově úřadu v Havlíč‑
kově ulici). Pozvánku s upřesněním času Vám 

 (zá‑
“ si můžete také vy‑

zvednout na MěÚ v kanceláři matriky a evidence 

Informace najdete na: 
www.hermanuv -mestec.cz – Aktuality

Děkujeme za Vaši přízeň a těšíme se na setkání.

Za MěÚ Vladimíra Dlouhá 
469 464 518, matrika@mesto ‑hm.cz

Výsledek revize knihovního 
fondu
O prázdninách probíhala v knihovně povinná 
revize knihovního fondu. Celkem bylo zrevi‑
dováno necelých 42 000 knihovních jednotek. 
Během revize jsme zvládly ještě opravit a pře‑
balit poškozený knižní fond. S výsledkem jsme 
byly velice spokojeny, neboť jsme nedohledaly 
pouze 5 knih. Chceme tímto poděkovat všem 
našim poctivým čtenářům a připomenout, že 
od září bude opět půjčovní doba – úterý, středa, 
pátek. Děkujeme.

Zapojte se při nakupování 
nových knih

Přečetli jste pěknou knihu a chcete ji doporučit 
ostatním čtenářům? Máte tip na knihu, která by 
neměla chybět v knihovně? Potom nám může‑
te napsat, přinést nebo hodit do schránky svůj 
návrh. Při nakupování se budeme snažit Vašim 
požadavkům vyhovět.

Za knihovnu
Zdena Poláková, Lenka Jablečníková



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 4

Heřmanoměstecké slavnosti 30. 9. 2017

1. říjen – Den pěstounství 
v Pardubickém kraji
Pardubický kraj ve spolupráci s nezisko‑
vými organizacemi pořádá v neděli 1. říj‑
na 2017 od 10.00 do 16.00 ve venkovních 
i vnitřních prostorech Zámku Pardubice 
Den pěstounství.

„Chceme poděkovat našim pěstounům v Pardu‑
bickém kraji za jejich ne vždy snadnou práci při 
péči o děti, které nemohou vyrůstat ve svých ro‑
dinách. Proto jsme připravili pro ně a jejich děti 
den plný her a zábavy. Pěstounů je ale v našem 
kraji stále málo, a tak chceme touto akcí pozvat 
i ty, které téma pěstounství zajímá a chtějí se 
o něm dozvědět více,“ říká Pavel Šotola, radní 
Pardubického kraje, který převzal nad Dnem 
pěstounství záštitu. „Letos plánujeme první roč‑
ník v Pardubicích a rádi bychom, aby se z oslavy 
Dne pěstounství stala každoroční tradice,“ do‑
dává Pavel Šotola.

Den pěstounství bude den plný aktivit pro děti 
i pro dospělé. Nabídne tvořivé dílny, sportovní 
stanoviště či hru o vstupenky do zámeckých 
expozic a další drobné odměny. „Součástí pro‑
gramu bude i možnost seznámit se s tematikou 
náhradní rodinné péče během setkání s odbor‑
nými pracovníky a získat informace i praktické 
zkušenosti od stávajících pěstounů“, upřesňuje 
Hana Slezáková, PR pracovnice Amalthea, z. s., 
která se jako jedna z pořádajících organizací 
akce účastní.

Návštěvníci budou moci zhlédnout film o přá‑
telství a pěstounské péči Můj kamarád Arfík či 
výstavu obrazů Nadace J & T Já pěstoun. Připra‑
vena je diskuze s dětmi a mladými lidmi, kteří 
prošli náhradní rodinnou péčí. Den plný zážitků 
zakončí koncert folkové kapely HB.

Vstup na akci je zdarma. V případě nepřízně po‑
časí bude vše probíhat ve vnitřních prostorech 
zámku.

Pardubický kraj

Blahopřání k životnímu jubileu je výraz úcty města ke svým 
občanům
Vážení spoluobčané, mnozí z Vás již víte, že od dosažení 70 let věku vedení města v pravi‑
delných pětiletých intervalech v soukromí gratuluje jubilantům, které obdarovává malým 
dárkem. Po dosažení 90 let věku gratuluje město již každoročně. Vedení města má velký 
zájem blahopřát občanům města, kteří dosáhli významného životního jubilea jako výrazu 
úcty k nim i ve zpravodaji Leknín.

V červenci 2017 oslavili významné životní 
jubileum tito naši spoluobčané: Vindová 
Alena, Poláková Růžena, Vojtová Jindřiška, Hajz‑
lová Jaroslava, Klimprová Markéta, Merclová 
Zdeňka, Šmejda Jiří, Vacek Zdeněk, Jonáš Karel, 
Starý Miroslav, Kopecká Lenka, Amblerová Marie, 
Jehlička Jan, Kubelka Vladimír, Kollerová Marie, 
Štěpánová Blanka.

V srpnu 2017 oslavili významné životní jubi-
leum tito naši spoluobčané: Ambler Jaroslav, 
Pádivý František, Mlsová Marie, Váchová Marie, 

Unzeitig Josef, Kosinová Miluše, 
Levinská Zdenka, Hromádko 

František, Čapková Marie, 
Písařová Emilie.

Všem jubilantům srdečně 
blahopřejeme. 

Město 
Heřmanův Městec

Hudební léto přineslo mnoho skvělých hudebních zážitků
V neděli před heřmanoměsteckou poutí skončil již XIII. ročník festivalu „Hudební léto 
v kostele sv. Bartoloměje“. Brilantní výkon mladého Ensemblu 18+ i houslového virtuosa 
Bohuslava Matouška v programu „Mezi Salcburkem a Vídní“ byl tou příslovečnou tečkou 
za festivalem, který nás letos provedl právě hudbou klasicismu, obdobím 18. století, které 
patří do klenotnice světového hudebního dědictví. 

nám potěšením, když nám zachováte přízeň i pro 
XIV. ročník 2018! Festival, jehož dramaturgická 
příprava je v plném proudu, zahájíme v neděli 
10. června. Můžete se těšit na další hudební la‑
hůdky. Léto plné hudby tu je pro Vás!

Marek Výborný, Organizační festivalový výbor  
Řk. farnosti Heřmanův Městec

Poslední tóny a poslední potlesk zcela zaplněné‑
ho kostela sv. Bartoloměje je výzvou k ohlédnutí 
za letošním festivalem. Šest festivalových kon‑
certů si uchovalo opět velký zájem posluchačů 
nejen z našeho města, ale i širokého okolí. Máme 
velkou radost z množství positivních ohlasů, 
kterých se festivalu dostává. V tomto smyslu je 
potěšitelné, že festival si získává renomé v rámci 
Pardubického kraje a výrazně tak přispívá k pro‑
pagaci našeho města. Nakonec jeho hlavním 
smyslem je přinést radost z krásné hudby v po‑
dání špičkových interpretů co nejširšímu spekt‑
ru posluchačů. Právě pro ně stojí za to věnovat 
dlouhodobé úsilí organizaci celého festivalu. 
Ono souznění hudby a duchovního prostoru je 
samo o sobě pro mnohé přitažlivé a oslovující.

Závěrečné poděkování organizátora – Římskoka‑
tolické farnosti, patří partnerům, bez kterých by 
festival nemohl existovat. Na prvním místě ge‑
nerálnímu partnerovi festivalu společnosti Ener‑
geia, o. p. s., dále Městu Heřmanův Městec, které 
letos poprvé zařadilo festival mezi významné 
kulturní projekty města, Pardubickému kraji, řadě 
nejen místních firem a společností, mediálním 
partnerům a mnoha dobrovolníkům podílejících 
se na organizaci celého festivalu. Děkujeme! Bude Festivalové finále s Ensemble 18+, foto Miloš Kolesár

Musíme však respektovat ochranu osobních úda‑
jů, a proto se nezveřejňují adresy, data narození 
ani jiné osobní údaje, i když většina z jubilantů se 
zveřejněním údajů i svého věku nemá žádný pro‑
blém. Přesto si Vás při osobní návštěvě dovolíme 
vždy požádat o písemný souhlas s uveřejněním 
údajů, abychom mohli časem, na základě vašich 
ohlasů také zveřejňovat věk oslavenců.

Omlouváme se těm oslavencům, které se nám 
bohužel i při opakované návštěvě nepodařilo 
zastihnout doma. V těch případech jsme 
doručili alespoň písemnou gratulaci.

V případě potřeby dalších in‑
formací neváhejte kontaktovat 
město Heřmanův Městec – mís‑
tostarosta Otakar Volejník.   
E ‑mailová adresa: 
otakar.volejnik@mesto ‑hm.cz 
nebo na telefon: +420 778 540 930.

Otakar Volejník, místostarosta



strana 5 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Hola, hola, ZUŠka volá a již za pár dní otevře své dveře zkušeným i začínajícím umělcům. 
Pro nové žáčky přinášíme informace. 

informace o změně výuky, koncertech, soutě‑
žích, platbách aj. Žákovskou knížku budou žáci 
nosit na všechny hodiny výuky, a pokud byl žák 
nemocný nebo se z jiného důvodu nedostavil, 
je třeba, aby žáka rodič telefonicky omluvil a žák 
následně přinesl omluvenku v žákovské knížce. 
Složenky k provedení platby za studium dosta‑
nou žáci v průběhu září. Platba se provádí 1× 
za pololetí, a to do 14. 11. a do 14. 4. Školné je 
možné zaplatit kdykoliv předem, ale je třeba, aby 
k danému datu bylo připsáno na účet školy. Škol‑
né se při odhlášení nevrací, pouze ze závažných 
důvodů. Žádost o snížení školného najdete na 
stránkách školy. Pokud by někomu nevyšla do‑
mluva rozvrhu, prosíme o odhlášku do konce 
prvního týdne, aby žákovi nebylo započítáno 
školné a mohl být přijatý nový student.

Tento rok bude obor taneční vyučovat T. Mor‑
chová, která bude zastupovat T. Hluchníkovou 
po dobu mateřské dovolené. Žáci se budou bě‑
hem roku účastnit koncertů, vystoupení a vý‑
stav, o kterých budete včas informováni. Pakliže 
žák navštěvuje pedagogicko ‑psychologickou 
poradnu, prosíme rodiče, aby nás informovali 
a dodali poslední zprávu z poradny do ZUŠ. Nyní 
už se těšíme na nové i zkušené žáčky, abychom 
společně zažili tu krásu být umělcem. Více infor‑
mací najdete na www.zushm.cz a na facebooku 
ZUŠ Heřmanův Městec. Přikládáme fota z akcí 
ZUŠky z minulého školního roku.

Za ZUŠ Kristýna Vašková

Hola, hola, ZUŠka volá

Během prvního týdne od 4. – 8. 9. se v ZUŠce 
nevyučuje, probíhá domluva rozvrhu. Učitel, 
který bude vyučovat vašeho syna, nebo dce‑
ru vás telefonicky zkontaktuje, v jakých dnech 
bude v ZUŠ v Heřmanově Městci přítomen, 
abyste si mohli přijít rozvrh domluvit. Upozor‑
ňuji muzikanty, že si musí domluvit i hodinu 
hudební nauky u Mgr. Kristýny Vaškové. Rozpis 
hudebních nauk bude vyvěšen v ZUŠ nebo jej 
získáte u svého učitele nástroje. Pro zkušené 
muzikanty, tj. pro žáky 4. ročníků a starší, je na 
rozmyšlenou, do jakého souboru, orchestru, ko‑
morní hry nebo souhry se zařadí. Soubory bude 
tento rok vyučovat Mgr. Martin Štědroň (kláve‑
sový, smíšený) a Helena Tomišková (komorní hra 
kytar). Rozpis souborů bude též vyvěšen nebo 
získáte informace u svých učitelů nástroje a zpě‑
vu. Pro starší z tohoto vyplývá, že budou výuku 
navštěvovat 2–3× týdně. Pomůcky, které žáci bu‑
dou potřebovat: výtvarný obor – stará zástěra 
nebo triko (povinně, jsme škola a je nutné se učit 
i jisté hygieně při práci) a přezůvky, obor hudeb‑
ní – notový sešit a vybavený penál na hudební 
nauku, přezůvky, desky na noty a nástroj (v ZUŠ 
je možné si některé nástroje zapůjčit za 300 Kč 
na pololetí), obor taneční – boty s měkkou 
podrážkou (cvičky, lehké tenisky, nikoliv běžec‑
ké boty), cvičební úbor (legíny, částečně volné 
tričko, popř. podkolenky) a láhev s pitím. V ZUŠ 
žáci dostanou u svých učitelů žákovské knížky, 
ve kterých budou informace, jak se má žák doma 
připravovat, a touto cestou zdůrazňuji nezbyt‑
nost domácí přípravy u všech našich žáků, dále 
budou žákům do žákovských knížek předávány 



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 6

Heřmanoměstecké slavnosti 30. 9. 2017

Věděli jste, že badminton…

Klub aktivní senioři – září Zdravý pohyb s úsměvem 
informuje

Podzimní běh již popáté – 16. září 2017

Prázdniny jsou u konce a Klub aktivní senioři se sejde v Klubovně Domu s pečovatelskou 
služnou Masarykovo náměstí Heřmanův Městec. Prázdniny se pomalu blíží ke svému konci 

a v září nastane čas, kdy opět naplno rozje‑
deme naše sportovní aktivity. 

V nabídce našich cvičebních hodin nebude 
chybět již tradiční Chi ‑toning, Bosu Core, Deep 
Work, Zumba dance, Body Work, Jumping a oblí‑
bený kruhový trénink. Novinkou pak bude ranní 
jóga pod vedením Anny Minaříkové, která bude 
probíhat každé úterý od 8.00 do 9.00 hodin 
v rotundě sportovní haly. První hodina tohoto 
cvičení se uskuteční 12. 9. 2017.

Nezapomínáme také na děti a mladší věkovou ka‑
tegorii, ve středu a v pátek budou probíhat tradiční 
tréninky taneční skupiny D.A.T. pod vedením Ivy 
Kotorové a Kateřiny Čápové pro věkovou kategorii 
od 14 let výše. V pondělí 11. 9. bude zahájena čin‑
nost taneční přípravky pro děti od 1. třídy v čase 
od 17.00 do 18.30 hodin. Tato přípravka bude za‑
měřena především na styl street dance a společ‑
ně ji povedou Aneta Dlouhá a Kateřina Hrdličková. 
Další novinkou jsou tréninky nové taneční skupiny 
D.A.T. junior pro zájemce ve věku od 10 do 14 let, 
které budou zahájeny ve středu 13. 9. od 15.45 
do 17.00 hodin taktéž pod vedením Ivy Kotorové 
a Kateřiny Čápové. Bližší informace o náplni cvi‑
čebních hodin, časový rozvrh a zahájení jednotli‑
vých kurzů najdete na našich webových stránkách 
www.zdravy‑pohyb‑s‑usmevem.webnode.cz/  
a na Facebooku Aerobik Heřmanův Městec.

Těšíme se na vás. 

Iva Kotorová za oddíl Rekreačních sportů

Běžecký klub Heřmanův Městec pořádá v sobotu 16. září již pátý ročník Podzimního běhu 
– běžeckého závodu pro širokou veřejnost.

 Běží se na tratích 5 km nebo 10 km lesem Pa‑
lácem. Zúčastnit se může každý – závodní i re‑
kreační běžci i úplní začátečníci. Přihlásit se je 
možné e ‑mailem na info@podbeh.cz nebo při 
prezenci před závodem. Hlavní závod startuje 
v 10.30 z ulice Pod Palácem, prezence závodníků 
začíná v 9.30 v restauraci Dymák. Startovné je 
50 Kč. Ráno před hlavními závody také pořádá‑

me malé závody pro děti od 3 do 12 let. Startuje 
se v 9.00, startovné je zdarma. Každé dítě ob‑
drží drobnou cenu. Bližší informace naleznete 
na www.podbeh.cz nebo našem Facebooku:  
@BezeckyklubHM. Přijďte si zaběhat a užít po‑
hodovou závodní atmosféru s celou rodinou.

Za Běžecký klub Heřmanův Městec
Jan Plavec

Vlastislav zahajuje již 156. sezónu
Pěvecký sbor Vlastislav vstupuje v září do své 156. umělecké sezóny. … je nejrychlejší nemotoristický sport? 

Náš badmintonový oddíl letos zahájí již 
8. sezonu v heřmanoměstecké sportovní 
hale. Rádi mezi sebou uvítáme nové hráče 
a hráčky.

Do našeho oddílu se může zapojit v zásadě 
kdokoli – zájemci o čistě rekreační hru včetně 
rodičů s dětmi, ale také ženy a muži, kteří si chtě‑
jí dát pořádně do těla. Badminton je v hale 4× 
v týdnu, volnější je pak úterý a čtvrtek od 18.00 
do 19.00. Rozpis hracích dnů a hodin najdete na 
http://badmintonhm.netstranky.cz.

Schůze našeho oddílu se uskuteční v pondělí 
11. 9. 2017 od 19.00 v kavárně u haly. Zájemci 
mohu přijít přímo tam nebo mě kontaktovat 
na 777 197 680.

Petr Kuneš

Má před sebou další pestrý a bohatý program. Na podzim bude pod vedením sbormistryně Markéty 
Výborné reprezentovat naše město na oslavách v Chotěboři, kde si místní PS Doubravan připomíná 
své kulaté výročí. Dále nás čeká intenzivní příprava vánočních koncertů, při kterých bude mimo 
jiné uvedena Missa brevis Jiřího Pavlici, ale též Valašská jitřní českého skladatele Jaroslava Křičky 
s Komorním orchestrem Jaroslava Kociána z Ústí nad Orlicí. Po Vánocích potom příprava již XXVIII. 
plesu PS Vlastislav, jarního profilového koncertu a společného dvořákovského projektu s Konzer‑
vatoří Pardubice. Je patrné, že činnost nejstaršího spolku v našem městě je velmi pestrá a my mezi 
sebou rádi přivítáme další nové mužské i ženské hlasy. Pravidelné zkoušky budou probíhat ka-
ždé pondělí od 18.30 hod. v prostorách Multifunkčního centra. Začínáme v pondělí 4. září. 
Bližší informace můžete také sledovat na nových webových stránkách www.vlastislav‑hm.cz a na 
sociálních sítích. Přijďte mezi nás. Kontaktovat nás můžete i na tel.: 732 142 863.

Marek Výborný, jednatel spolku

Pondělí 25. září 16.30 MASÁŽE + REIKI –
vezměte s sebou ručník / spoluúčast 50 Kč 

Na setkání se těší a na dotazy odpoví na tel. 
724 215 103.

Jaroslava Koukalová

Úterý 5. září 15.30 KERAMIKA – vezměte s se‑
bou pracovní triko, nůž a bavlněný hadřík pod 
hlínu. / spoluúčast 50 Kč
Pondělí 18. září 15.30  MALBA NA SKLO – lek‑
torka přiveze všechno potřebné / spoluúčast 
80 Kč

Pěvecký sbor Vlastislav při Jarním koncertu 2017, foto: Eliška Heřmanská



strana 7 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

APŽ – září 2017Babí léto v autokempu na Konopáči již po dvaadvacáté
Automotoklub, Svaz zahrádkářů a včelařů v Heř‑
manově Městci a pracovníci kempu Vás zvou na 
22. ročník Babího léta na Železných horách 
2017 do autokempu na Konopáči, který 
bude slavnostně zahájen v pátek 22. září 
ve 14.30 hodin za účasti patrona této akce, 
vicehejtmana Pardubického kraje pana Ing. Ro‑
mana Linka, MBA a pokračovat budou tradičním 
vystoupení mažoretky z Ronova. Večer je spole‑
čenské setkání vystavovatelů. Druhý den, v so‑

botu 23. září v 10 hodin, zahájí mažoretky celo‑
denní program. Po oba dny bude poskytováno 
bohaté občerstvení certifikovanými producenty 
značky „Železnohorský region“. Pro děti budou 
k dispozici trampolíny, skákací hrad, skluzavka. 
Přijďte nakoupit, pobavit se, odpočinout si a roz‑
loučit se s právě končícím létem.

Konkrétní program bude na:  www. konopac ‑hm.cz
vedení autokempu

FK Jiskra Heřmanův Městec v Bechyni
V rámci letní přípravy zavítalo naše A mužstvo do partnerského města Bechyně. 

další přípravy potvrzující. Místní mužstvo hraje 2. 
třídu. Naši kluci si s chutí zahráli a domácí jsme ve 
všem převyšovali. Výsledek 9 : 1 pro ně byl ještě 
hodně milosrdný. Po utkání se o nás místní dobře 
postarali a je teď na nás, abychom jim to v rámci 

Odjížděli jsme v sobotu 22. 7. 2017 dopoledne 
klubovým autobusem. V Bechyni nás přivítal tam‑
ní předseda fotbalového oddílu. Utkání se ode‑
hrálo v přátelském duchu, a tak výsledek nebyl až 
tak důležitý, ale pro naše mladé mužstvo byl do 

možností oplatili. Naše partnery z Bechyně jsme 
pozvali na jaro 2018 v rámci oslav 110 let založení 
fotbalu v Heřmanově Městci.

Za FK Jiskra Heřmanův Městec  
Martin Zrůst, vedoucí zájezdu

Pokračujeme v pravidelných úterních zdra-
votních cvičeních v RC Radovánek od 14.00

Babí léto na kole a pěšmo - výlety
Cyklovýlet do Archeologického muzea 
ve Všestarech – sobota 9. září, cca 70 km + 
podpora vlaku, sraz v 8.00 u kapličky vlakového 
nádraží, návrat do 19.00

Zámek Troja v Praze – středa 13. září, odjezd 
v 7.15 z vlakového nádraží v H.M., návrat do 19. 00.

Rozlučka s cyklosezónou – cyklovýlet oko-
lím Bohdanče – sobota 23. září, sraz v 8.00 
u kapličky vlakového nádraží, návrat do 18.00

Z Brandýsa do Chocně úplně jinak – stře-
da 27. září, odjezd v 8.27 z vlakového nádraží 
v H.M., návrat do 18.00

Východočeské divadlo v Pardubicích
Středa 27. září 2017 – představení Kiss me 
Kate – předplatné B, odjezd v 18.00 z náměstí 
v H.M.

Upoutávka na víkendový pobyt
Připravujeme podzimní víkend v Janských 
Lázních. Program – pěší výlet a návštěva Stezky 
korunami stromů. Termín 6. až 8. října 2017. Zá‑
jemci se mohou telefonicky či osobně přihlásit 
Ivaně Krbcové do 23. září 2017.

Více informací na tel. 723 152 866  
Za APŽ Ivana Krbcová



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 8

Heřmanoměstecké slavnosti 30. 9. 2017

Rodičovské centrum Radovánek z.s. – září 2017

čtvrtek 7. 9. od 10.00 CHVILKA S POHÁDKOU, 
Program pro rodiče s dětmi od 1 roku do 3 let.

víkend 9. – 10. 9. 2017 KURZ RESPEKTOVAT 
A BÝT RESPEKTOVÁN Kurz o výchově pro rodi‑
če a pedagogy. Pouze pro přihlášené účastníky. 
Možnost rezervace na dalším běhu kurzu v břez‑
nu 2018. Informace získáte v Radovánku nebo na 
www.radovanek.cz.

čtvrtek 14. 9. od 14.40–18.30 S RADOVÁN-
KEM VEN, VLÁČKEM DO PŘELOUČE Turistic‑
ký výlet vláčkem pro rodiny s dětmi na dětské 
hřiště v Přelouči. Odjezd 14.40 z vlakového ná‑
draží v Heřmanově Městci. Návrat 18.34. Výlet 
vhodný i pro kočárky, pěší trasa 1 km. Jízdné 
rodinám hradí RC Radovánek. Centrum bude 
v době výletu uzavřené. Kontakt Iva: 723 152 
866. V případě špatného počasí se výlet ruší.

neděle 17. 9. od 19.00 do 21.00 hod MUZI-
KOTERAPEUTICKA RELAXACE Muzikotera‑
peutická relaxace pro dospělé. Více informací 
Eva 604 726 490, mladaeva@centrum.cz, www.
energeia.cz.

čtvrtek 21. 9. 2017 od 10.00 do 11.00 ČLENSKÁ 
SCHŮZE VALNÉ HROMADY ČLENŮ SPOLKU 
Na valnou hromadu spolku Radovánek zveme 
členy spolku a všechny ostatní, kteří mají zájem 
dozvědět se o tom, jak náš spolek provozně fun‑
guje, jaké má zdroje financování či z čeho vychází 
při plánování služeb. Schůze se koná v prostorách 
Rodičovského centra, Jonášova 726.

čtvrtek 21. 9. od 16.30 do 17.30 MUZIKOTE-
RAPEUTICKÉ BUBNOVÁNÍ Muzikoterapeutic‑
ké bubnování na džembe pro rodiče i děti od 
7 let s Evou Motyčkovou.

víkend 23. – 24. 9. 2017 KURZ RESPEKTOVAT 
A BÝT RESPEKTOVÁN Kurz o výchově pro rodi‑
če a pedagogy. Pouze pro přihlášené účastníky. 
Možnost rezervace na dalším běhu kurzu v břez‑
nu 2018. Informace získáte v Radovánku nebo na 
www.radovanek.cz.

středa od 18.00 KREATIVNÍ DÍLNA PRO DO-
SPĚLÉ Tvoření probíhá 1× za 14 dní. Datum 
bude upřesněno. Sledujte www.facebook.com/
kreativnidilna/.

RC Radovánek

OTEVŘENO: PONDĚLÍ, ÚTERÝ, ČTVRTEK  9.00–12.00 a 15.00–18.00  Klub rodičů s dětmi (herna)

PONDĚLÍ
1. – 11. Klub rodičů s kojenci (sdílení, cvičení, poradenství)
15. – 17. Keramická dílna pro rodiče s dětmi
18.3 – 2. Večery s meditací – praktická meditační cvičení

ÚTERÝ
1. – 1.3 Tvořivé dílny pro rodiče s dětmi „Šikovné ručičky“, nebo „Ladíme spolu“
14. – 15. Aktivity pro seniory s APŽ
16.3 – 17.4 Jóga pro děti od 4 let do 9 let, www.centrum -vyzivy.eu

STŘEDA
15. – 16. Keramika pro předškoláky
18. – 2. Kreativní dílna pro dospělé, www.facebook.com/kreativnidilna

ČTVRTEK
1. – 1.3 Klub rodičů s batolaty (sdílení, cvičení, poradenství, hry), viz program
16.3 – 17.3 Muzikoterapeutické bubnování, www.hlas -v-nas.cz, viz program
18.3 – 2. Jóga pro dospělé, informace sledujte na www.rcradovanek.cz

PÁTEK 17. – 19. Cvičení pro těhotné a profylaxe k porodu
NEDĚLE 19. – 21. Muzikoterapeutická relaxace, www.hlas -v-nas.cz, viz program

Sokol žije sportem

PRAVIDELNÉ AKTIVITY: Rodičovské centrum zaha‑
juje nový školní rok v pondělí 4. 9. 2017. Těšíme se 
na shledanou s vámi. www.rcradovanek.cz

PRAVIDELNÉ ODPOLEDNÍ AKTIVITY 
V NOVÉM ŠKOLNÍM ROCE 2017/2018:
Zájemci o keramiku pro rodiče s dětmi, která 
probíhá každé pondělí od 15.00 do 17.00, se mo‑
hou hlásit u Ivi Krbcové na tel:723 152 866. Krou‑
žek je určen přednostně po rodiče s dětmi od 
4 do 8 let. Kroužek začíná v pondělí 11. 9. 2017. 
Cena za školní rok 300 Kč + průběžné náklady 
na hlínu 60 Kč / kg hlíny.

Kroužek muzikoterapeutického bubnování 
s Mgr. Evou Motyčkovou (www.hlas ‑v‑nas.cz) 
bude probíhat od 7. 9. 2017 1× za 14 dní v čase 
od 16.30 do 17.30. Cena za pololetí 400 Kč (8 lek‑
cí). Kroužek je určen dětem od 8 let a rodičům. 
Kontakt v Radovánku Lenka 724042304.

V úterý odpoledne nabízíme program Jóga 
pro děti od 4 do 9 let s Mgr. Andreou Lim‑
berskou (www.centrum ‑vyzivy.eu). Úvodní ho‑
dina 5. 9. 2017 od 16.30 probíhá zdarma. Cena 
za pololetí (do 5. 12. 520 Kč). Zájemci o cvičení 
kontaktujte lektorku na tel: 774264962, mail: 
andrea.limberska@centrum.cz.

Ve spolupráci s MŠ Jonášova nabízíme ve stře-
du od 15.00 do 16.00 kroužek Keramika pro 
předškoláky. Dle zájmu bude probíhat od 
20. 9. 2017 ve dvou skupinách po 14 dnech (max. 
6 dětí). Cena za 6 lekcí 420 Kč, členové spolku 
300 Kč. (Cena zahrnuje materiál i výpal výrobků).

MIMOŘÁDNÉ AKTIVITY:
pátek 1. 9. od 17.00 LAKTAČNÍ PORADNA 
Laktační poradna s porodní asistentkou Evou 
Hrdličkovou tentokrát na téma šátkování a ko‑
jení. Vstupné pro nečleny spolku Radovánek 
50 Kč . Na poradnu navazuje cvičení pro těhotné. 
Kontakt Gábina 725 372 998.

úterý 5. 9. od 16.30 do 17.20 hod JOGA PRO 
DĚTI Pravidelné cvičení jóga pro děti od 4 do 9 
let. Úvodní hodina zdarma.  

čtvrtek 7. 9. od 16.30 do 17.30 MUZIKOTERA-
PEUTICKÉ BUBNOVÁNÍ Muzikoterapeutické 
bubnování na džembe pro rodiče i děti od 7 let 
s Evou Motyčkovou.

T. J. Sokol Heřmanův Městec nabízí po celý 
týden všem bez rozdílu věku cvičení ve 
svých oddílech. Záleží pouze na Vás, jestli 
se chcete hýbat a jestli si vyberete z naší 
nabídky:

CVIČENÍ RODIČŮ S DĚTMI (od dvou let dítěte) 
vede I. Krbcová – úterý od 17.00 hodin

PŘEDŠKOLNÍ DĚTI (od čtyř let dítěte)
vede J. Misařová – středa od 17.00 hodin

ŠKOLNÍ ŽACTVO – vede A. Stránská 
čtvrtek od 17.00 hodin

KINBALL – děti od 7 let + dospělí – vede 
I. Krbcová, A. Stránská – úterý od 18.00 hodin

FLORBAL – vede L. Novotný  
čtvrtek od 16.00 hodin, pondělí od 17.30

VOLEJBAL 1 – vede K. Císař  
středa od 18.00 hodin, neděle od 17.00 hodin

VOLEJBAL 2 – vede R. Marinčin  
úterý od 19.00 hodin, pátek od 20.00 hodin

ZTV – vede I. Krbcová, J. Misařová  
pondělí od 19.00 hodin

IVA (volnočasové aktivity) – vede M. Kühr 
čtvrtek od 18.00 hodin

V sokole máme také oddíl kinballu. Kdo tuto 
hru nezná, může se přijít podívat každé úterý 
od 18.00 hodin. Jedná se o velice rychlou míčo‑
vou hru, všichni jsou neustále v pohybu a musí 
spolupracovat. Výhodou je, že spolu hrají do‑
spělí i s dětmi (od cca 7 let). Rádi bychom našli 
i někoho, kdo by byl ochoten pomoci s vedením 
tohoto oddílu.

Cvičení začíná 11. 9. 2017.
Těšíme se na Vás. Nazdar. 

Ivana Krbcová

VINOBRANÍ HOŠŤALOVICE

Český svaz chovatelů Hošťalovice srdečně 
zve všechny milovníky dobrého vína a tance 

na každoroční Vinobraní v Hošťalovicích. 
Těšíme se na vás v Obecní hospodě 

v sobotu 16. září 2017 od 20.00 hodin. 
K tanci a poslechu zahraje skupina Technics. 

Bohatá tombola



strana 9 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Výsledky nejlepších 
z Úherčického sekáče 
konaného 12. 8. 2017

ˇ̌ÚhercickýÚhercickýÚhercickýˇ̌̌Úhercickýˇ̌̌Úhercický
ˇ̌SekÁcSekÁcSekÁč̌̌SekÁč̌̌SekÁc

12.8.2017

SOUTĚŽ V KOSENÍ LOUKY - 3. ROČNÍK

Dne 30. 8. 2017 
by se dožil 69 let 
pan Karel Kočí. 
Vzpomínají manželka 
Soňa, synové Petr a Jan 
s rodinami

Vzpomínáme

Muži (10×10m):
1. místo – František Šmolík (05:30)
2. místo – Miroslav Šobr (06:52)
3. místo – Jan Štěpánek (07:13)
 
Ženy (10×5m):
1. místo – Marie Tupá (05:45)
2. místo – Blanka Vítková (11:37)
3. místo – Jana Šebková (11:48)
 
Děti (5×2m):
1. místo – Laura Žďárská (1:27)
2. místo – Filip Šír (01:42)
3. místo – Kryštof Kšána (02:00)
 
Nejlepší senior – Josef Morávek (09:25)
Nejlepší seniorka – 
 žádná žena nebyla starší 65 let
Nejlepší pár – Tupý Jaromír & Tupá Marie
 
Úherčice muži:
1. místo – Vít Žďárský (10:08)
2. místo – Tomáš Zaplatílek (16:57)
3. místo – Pavel Horák (18:10)
 
Úherčice ženy:
1. místo – Jana Šebková (11:48)
2. místo – Petra Bednářová (11:53)
3. místo – z Úherčic se zúčastnili jen 2 ženy
 

Další saunová sezona začíná v neděli 1. 10. 2017



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 10

Heřmanoměstecké slavnosti 30. 9. 2017

Program kina na září 2017
Čtvrtek 31. 8. 17.30 a 19.30,  pátek 1. 9. 17.30 

Hurvínek a kouzelné muzeum 3D/2D
Středa 6. 9.  19.30 Temná věž
Čtvrtek 7. 9. 19.30 Druhá strana naděje
Pátek 8. 9. 17.30 Velká oříšková loupež 2
Pátek 8. 9.  19.30 Po strništi bos
Sobota 9. 9. 17.30 Emoji ve filmu
Sobota 9. 9.  19.30  Dunkerk
Středa 13. 9.  17.00  Zahradnictví: Rodinný  
  přítel (Bio seniorů)
Středa 13. 9.  19.30  Terminátor 2: 
  Den zúčtování 3D
Čtvrtek 14. 9. 19.30  Svět podle Daliborka
Pátek 15. 9. a sobota 16. 9.  17.30 

Hurvínek a kouzelné muzeum 3D/2D
Pátek 15. 9.  19.30 Loganovi parťáci
Sobota 16. 9. 19.30  Tulipánová horečka
Úterý 19. 9.  18.00  Nejsledovanější
Středa 20. 9.  19.30  Dvojitý milenec
Čtvrtek 21. 9. 18.00  4500 km pěšky napříč USA  
  (cest. večer)
Pátek 22. 9.  17.30 a sobota 23. 9.  15.30  
  LEGO Ninjago film 3D/2D
Pátek 22. 9. 19.30  Matrix (1999)
Sobota 23. 9. 17.30  Po strništi bos
Sobota 23. 9. 20.00  Víno nás spojuje
Úterý 26. 9. 19.30 Kingsman: Zlatý kruh
Středa 27. 9. 17.00 Špunti na vodě (Bio seniorů)
Středa 27. 9. 19.30  Červená
Čtvrtek 28. 9. 17.30 a sobota 30. 9. 16.30 
  Zahradnictví: Dezertér
Čtvrtek 28. 9. 20.00  Black Sabbath: 
  The End of The End
Pátek 29. 9. 19.00  Screamers: 20 let s vámi  
  (travesti show)
Sobota 30. 9. 9.00 a 14.00  Pásmo pohádek

Putovní letní kino – zahrada za sokolovnou:
Pátek 1. 9. 20.00  Rychle a zběsile 8
Sobota 2. 9.  20.00  Šmoulové: 
  Zapomenutá vesnice

Pro bližší informace o obou kinech navštivte inter‑
netové stránky na adrese: www.kinohm.cz

Hudební večery v synagoze symbolicky zahájí židovská hudba
Městská organizace SPOKUL HM pro vás letos poprvé připravila ucelenou sezonu hudeb‑
ních večerů v synagoze. Návštěvníci se mohou těšit na kvalitní hudbu v podání výborných 
interpretů.

Svět, který měl zmizet – Vladimír Železný
Městská organizace SPOKUL HM za podpory města Heřmanův Městec pro vás připravila v Galerii 
Dvojdomek výstavu fotografií Vladimíra Železného. Vernisáž výstavy za účasti autora fotografií se 
koná v pátek 15. září od 18 hodin.

Tématem výstavy je svět chasidů, ortodoxních 
Židů, kteří žili ve východní Evropě. Ti, co přežili 
celoevropský pogrom zvaný šoa, založili nové 
komunity v Izraeli, Spojených státech a několika 
málo dalších místech světa.

Chasidské hnutí vytvářelo novou pospolitost, 
ve které i ten nejubožejší a nejprostší měl svým 
každodenním konáním podíl na spáse 
světa. Základem obrody strnulého ra‑
bínského judaismu se stala nikoli mudr‑
lantská učenost, ale radost, zpěv a tanec. 
Chasidský svět nakažlivé prostoty byl ale 
současně světem mystických příběhů, 
v jejichž středu stojí cadik, jejich milova‑
ný zázračný rabín. Dnes je opět přibližně 
každý desátý Žid na této planetě chasid. 
A dál si ve svém jazyce jidiš vyprávějí pří‑
běhy o zázračných rabínech – těch dneš‑
ních i těch minulých.

PhDr. Vladimír Železný se široké veřej‑
nosti zapsal do povědomí jako ředitel TV 
NOVA. Mimo jiné působil jako novinář, 
publicista, popularizátor vědy, televizní 
scénárista a režisér. Je znám také jako 
autor knih, politik, podnikatel, manažer, 
viceprezident Společnosti Franze Kafky 
a sběratel českého moderního výtvar‑
ného umění, který vybudoval největší 
soukromou a veřejně přístupnou sbírku 
u nás. Založil i vinařství a píše publikace 
o víně. Již téměř 60 let fotí a více než 
50 let fotografie publikuje.

Výstava fotografií doplněná vysvětlujícím 
komentářem o životě ortodoxních Židů 

bude pro veřejnost otevřena do 15. října vždy ve 
středu od 14 do 17 hodin a v sobotu a v neděli 
od 10 do 12 a od 14 do 17 hodin. Prohlídka je 
možná i mimo tyto časy po domluvě v Turistic‑
kém informačním centru.

Srdečně vás zvou SPOKUL HM, p. o., Vladimír 
Železný a Galerie Zlatá husa.

a k dispozici již jsou vstupenky na jednotlivé 
koncerty. Po loňském zavedení prodeje míste‑
nek je letos novinkou možnost zakoupit si vstu‑
penky na konkrétní místo také přes internet na 
stránce www.spokul.cz

Prvním koncertem této sezony bude program 
s názvem „Židovská hudba pro dvě violon-
cella a klezmer“ v neděli 10. září od 17 hodin. 
V podání vynikající mladé violoncellistky Do‑
miniky Weiss Hoškové a jejího otce a učitele, 
renomovaného virtuóze Jiřího Hoška 
zazní skladby židovských skladatelů 
19. a 20. století.

Synagoga dále přivítá známého hu‑
debníka a multiinstrumentalistu Ji-
řího Stivína (12. 11. 2017), vynikající 
Sedláčkovo kvarteto (28. 1. 2018) 
a jednu z nejlepších českých šanso‑
niérek Radku Fišarovou (2. 3. 2018).

Zájemci si ještě mohou do prvního 
koncertu zakoupit cenově zvýhod‑
něné předplatné na celou sezonu 



strana 11 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv -mestec.cz

Cestovatelské večery v kině vstupují 
do 13. sezony
Městské kino Heřmanův Městec vás zve na další sérii cestovatelských 
večerů, které začínají již 21. září. Diváci se mohou opět těšit na pestrou 
nabídku témat přednášek a diashow z různých koutů světa.

První promítání ve čtvrtek 21. září představí velmi náročnou a netradiční 
5měsíční cestu manželů Koskových v přednášce „4500 km pěšky napříč 
USA“. Také druhý večer bude velmi výjimečný, a to nejen hostem, kte‑
rým bude opět známý cestovatel a fotograf Jiří Kolbaba, ale také místem 
a dnem konání. V neděli 8. října můžete navštívit cestovatelskou diashow 
poprvé v sále sokolovny a její název je „Sedm divů Islandu“. Na tento ve‑
čer doporučujeme zakoupit vstupenky předem v předprodeji. Od čtvrtka 
19. října již budou pokračovat večery vždy v sudý čtvrtek od 18 hodin 
v sále městského kina. Představí se cestovatel a vrakový potápěč Jindřich 
Böhm, manželé Motani s novou diashow „Záhadná Namibie“, Jiří Kalát 
přiblíží svou cestou po Estonsku, Tomáš Kubeš objasní, zda na Papue 
stále žijí lidojedi, Vladimír Lemberk ukáže řadu fotografií z Nepálu a Petr 
Nazarov bude vyprávět o svém dlouhodobém pobytu a zkušenostech 
z Nového Zélandu.

ředitel Spokul HM p. o., Dalimil Nevečeřal

	 	 	 	     sobota 30. 9. 2017
	 	 	 	  	 	neformální	setkání	rodáků	a	přátel	města

	 9.00	– 11.00	 	ŽIVAŇANKA (dechová	hudba)

	 9.00 – 10.00	 	KINO	PÁSMO	POHÁDEK	PRO	DĚTI

	 10.15	– 10.45	 	LOUTKOVÉ	DIVADLO

	 11.10	– 12.15		 	ZVLÁŠTNÍ	ŠKOLA	(country	kapela)

	 12.15	–	12.45		 	UKÁZKA	ZÁSAHU	SDH	HEŘMANŮV	MĚSTEC

	 12.45	– 13.45		 	LOVESONG	ORCHESTRA  (balkánská	dechovka)	

	 14.00	– 15.00		 	SAKO	(orchestr)

	 14.00	– 15.00		 	KINO	–	PÁSMO	ANIMOVANÝCH	POHÁDEK	PRO	DĚTI

	 15.15	– 16.15		 	SHOW	PRO	DĚTI	(divadelníci	Chrudim)

	 16.30	– 17.00	 	LOUTKOVÉ	DIVADLO	

	 16.15	– 17.15	 	LOVESONG	ORCHESTRA	(balkánská	dechovka)	

	 17.30 – 18.00	 	LOUTKOVÉ	DIVADLO

	 17.30	– 18.45	 	LEF	DE	BARD	(hard	rock)

	 19.00	– 20.40	 	THE	BEATLES	REVIVAL

	 20.40	– 20.50	 	OHŇOSTROJ

	 21.00	– 22.00	 	PROMILE	(punk	rock)

PO	CELÝ	DEN	STAROČESKÝ	JARMARK
www.hermanuv	‑mestec.cz

Uvedené časy jsou orientační

JARMARK

Pořádá město Heřmanův Městec pod záštitou 
hejtmana Pardubického kraje Martina Netolického



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 12

Heřmanoměstecké slavnosti 30. 9. 2017

Oslavy 760 let obce Kostelec u Heřmanova Městce
Obec Kostelec u Heřmanova Městce k výročí 760 let uspořádá 9. 9. 2017 od 13 hodin 
slavnosti, které se budou konat v bývalém vojenském areálu. 

vedených heraldikem Mgr. Janem Tejkalem. 
Poté znak i vlajka byly na zasedání Podvýboru 
pro heraldiku a vexiokogii Poslanecké sněmov‑

ny Parlamentu České republiky schváleny. Dne 
31. 5. 2017 došlo k slavnostnímu předání z rukou 
předsedy Poslanecké sněmovny Jana Hamáčka 
do rukou zástupců obce.

Ve znaku obce je zobrazeno lekno, které má 
podle pověsti v erbu rod pánů Heřmanů, kte‑
ří byli považováni králem za největší škůdce 
v kraji, a tak na ně vyslal vojsko. Heřmani si pro 
lepší obranu vystavěli kosteleckou tvrz a spojili 
ji s mrdickou tvrzí podzemní chodbou, kterou 
po porážce prchali. Mezitím však vojsko dobylo 
i tuto tvrz, kde byli všichni Heřmani pobiti. Na 
tomto místě nechal král vystavět kostelík. Jak‑
mile byl kostelík dostavěn, objevilo se na epiš‑
tolní stěně presbytáře všech dvanáct Heřmanů 
v plné zbroji s leknem na štítech, modlících se 
obrácených k oltáři. Vztyčený meč položený na 
svatopetrském kříži symbolizuje kostel sv. Petra 
a Pavla stojící na návrší v místě někdejší tvrze.

Slavnosti ale nebudou jen o znaku a vlajce, 
budete mít možnost si poslechnout orchestr 
Sako a Sako junior, zatančí Vám děti z Domu 
dětí a mládeže Heřmanův Městec. Šermířská 
skupina – Familiaris Domini Regis Vás přenese 
do roku 1197, kdy došlo k dobytí Akky. Místní 
ochotnické divadlo Díra v oponě se představí 
v divadelní hře Ti zas tupitelé. I děti si přijdou 
na své. Bude pro ně zdarma připraven skákací 
hrad, Wipe out Obří fotbalové koule, malování 
na obličej aj. Po celé odpoledne si budete moci 
prohlédnout historická vozidla, výstavu, kte‑
rá mapuje Setkání Kostelců, kroniky. Slavnosti 
ukončí taneční zábava, k tanci a poslechu Vám 
zahraje kapela pana Berana.

Eva Jiráková, místostarostka obce Kostelec 
 u Heřmanova Městce

Při této příležitosti dojde k požehnání děka‑
nem Josefem Smolou znaku obce, který mohli 
místní občané vybírat ze dvanácti variant pro‑

Londýn z Pardubic? Sen se 
stal skutečností!

Největší evropská nízkonákladová letecká spo‑
lečnost ve spojení s Letištěm Pardubice od 5. září 
otevírá novou přímou linku Pardubice –Londýn. 

www.airport ‑pardubice.cz

 

Akce mikroregionu Heřmanoměstecko 
 září 2017 
 

 
 
 

Obec Akce Pořadatel Kde Kdy Info 
Heřmanův Městec Dny evropského dědictví 

2017 
Město Heřmanův Městec Kostel Panny Marie a 

sv. Bartoloměje, 
synagoga, tvrziště 

Mrdice, zámek 

16.9.2017 
9 – 16 hodin 

Otevřeny i památky 
běžně nepřístupné 

Heřmanův Městec Heřmanoměstecké 
slavnosti 

Město Heřmanův Městec Náměstí Míru 
Heřmnův Městec 

30.9.2017 
9-22 hodin 

Kulturní program 
včetně staročeského 

jarmarku 
Hošťalovice Vinobraní Hošťalovice Obec Hošťalovice Obecní hospoda 

Hošťalovice 
16.9.2017 

20.00 hodin 
Tradiční taneční 

zábava 
Kostelec u 

Heřmanova Městce 
Oslavy 760 let obce Obec Kostelec u 

Heřmanova Městce 
Obec Kostelec u 

Heřmanova Městce 
9.9.2017 

13.00 hodin 
Slavnostní předání 
znaku a praporu vč. 

doprovodného 
programu 

      

      

      

      

 

   AKCE MIKROREGIONU HEŘMANOMĚSTECKO – ZÁŘÍ 2017

Obec Akce Pořadatel Kde Kdy Info

Heřmanův Městec Dny evropského 
dědictví 2017

Město Heřmanův 
Městec

Kostel Panny Marie a sv. Bartoloměje, 
synagoga, tvrziště Mrdice, zámek

16. 9. 2017 
9–16 Otevřeny i památky běžně nepřístupné

Heřmanův Městec Heřmanoměstecké 
slavnosti

Město Heřmanův 
Městec Náměstí Míru Heřmnův Městec 30. 9. 2017 

9–22
Kulturní program včetně staročeského 
jarmarku

Hošťalovice Vinobraní 
Hošťalovice Obec Hošťalovice Obecní hospoda Hošťalovice 16. 9.2017 

20.00 Tradiční taneční zábava

Kostelec u Heřm. 
Městce Oslavy 760 let obce Obec Kostelec  

u Heřm. Městce Obec Kostelec u Heřmanova Městce 9. 9.2017 
13.00

Slavnostní předání znaku a praporu  
vč. doprovodného programu



strana 13 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Zahrádkářská výstava v Častolovicích
Ve dnech 28. září až 1. října 2017 se uskuteční již devatenáctá zahrádkářská výstava ve 
výstavním areálu v Častolovicích s názvem „Zahrada východních Čech“

Česká křesťanská akademie zve na besedu s pastýřem 
undergroundu Ladislav Heryánem

V září se opět hlásí se zajímavou pozvánkou Místní skupina České křes‑
ťanské akademie. V neděli 17. září mezi nás zavítá známý kněz, biblista, 
pedagog a „pastýř undergroundu“ (byl mimo jiné přítelem ikony čes‑
kého undergroundu Ivana Martina Jirouse) Ladislav Heryán. 

Vystudoval stavební průmyslovku v Ostravě 
a brněnskou stavební fakultu. Už v Brně vstoupil 
tajně k salesiánům. Tři roky pracoval v panelár‑
ně, ale v roce 1987 emigroval, aby mohl v Římě 
studovat na kněze. Původně měl namířeno 
do některé z misií v Africe, ale po roce 1989 se 
vrátil do svobodného Československa. Stovky 
bezprizorních dětí z pražských ulic i lidé bez 

domova znají Ladislava Heryána například s ky‑
tarou v ruce. Je také knězem motorkářů, kterým 
jednou ročně slouží zádušní mši za přátele, kteří 
zahynuli při svých divokých jízdách.

„Každoročně ve škole připravuju sociální pra‑
covníky, kteří jsou i takzvaně nevěřící. Rozlišo‑
vání na věřící a nevěřící není vůbec důležité a je 
hodně nepřesné. Všichni ti lidi, kteří jsou věřící, 
jsou stejně mnohdy plní různých pochyb o své 
víře, nebo o něčem ve svém životě. Nevěřící jsou 
stejně plní pochyb o té své nevíře, protože člo‑
věk, tak jak je uspořádán, je utvořen pro nějaký 
přesah. Nemůže se spokojit jenom s tím, že pro‑
stě jí a pije,“ říká Ladislav Heryán. A právě o tyto 
zkušenosti „Je Bůh? A jaký?“ se podělí v neděli 
17. září od 17 hodin v Rytířském sále na zámku. 
Srdečně Vás zve ČKA v Heřmanově Městci.

Marek Výborný a Jan Plecháček
Místní skupina ČKA Heřmanův Městec

a jiřinky od šesti velkopěstitelů z celé republiky, 
chryzantémy z Hlinecka africké fialky od speci‑
alizovaní organizace z celé ČR, fushcie, lilie a gla‑
dioly, pokojové květiny okrasné listem. Chybět 
nebudou ani kaktusáři, chovatelé, ukázána bude 
kolekce okrasného ptactva a hub. Připravena 
bude i ukázka z prostředí a práce včelařů.

Z pohledu vystavujících firem, závodů a družstev 
se představí celá řada výrobců se svými produkty. 
Od zahrádkářské techniky až po drobné nástro‑
je a pomůcky, to vše bude na výstavě zajištěno 

a připraveno. 
Okrasné strom‑
ky a keře, ba‑
revné zahradní 
trávy a další 
rostliny, květiny 
a zeleniny, různé 
pochutiny, to jis‑
tě potěší každé‑
ho návštěvníka. 
Nezapomněli 
jsme ani na roz‑
šířený sortiment 
v občerstvení. 
Po celou dobu 
výstavy bude 
ochutnávka far‑
mářských pro‑
duktů. V oblasti 
doplňkov ých 
programů kro‑

Výstavní plocha se rozšíří na více jak 2 500 m2 
a bude ukázáno pěstované ovoce z celých vý‑
chodních Čech. Hroznové víno a ořechy, staré 
české odrůd jablek, tradičně kolekce jablek a hru‑
šek z výzkumných ústavů Holovousy a Střížovice. 
Zajímavá bude kolekce melounů a méně známé‑
ho ovoce. Také 12 druhů brambor z výzkumné‑
ho ústavu z Havlíčkova Brodu a Zdobnice, devět 
druhů česneku, zelí z Bolehoště, cibule ze Všestar 
a listová zelenina budou jistě poučné. V květinách 
chystáme nejen kolekce z dovozu z Holanska, 
ale vystaveny budou i begonie z Pardubic, jiřiny 

mě tradičních vystoupení hudebních orchestrů, 
bude ukázka v aranžování řezaných květin. Novin‑
kou bude beseda „Jak co nejlépe pěstovat pec‑
koviny“. Pro velký zájem bude probíhat i soutěž 
o nejlepší naaranžovanou misku ovoce a zeleniny, 
kterou si může každý sám naaranžovat a dva dny 
před výstavou odevzdat organizátorům. Podmín‑
kou je však použít předepsanou misku od pořada‑
telů, kterou lze vypůjčit na tel. 721 311 719. Nejlepší 
tři misky budou odměněny věcnými cenami. V od‑
borné oblasti bude po celou dobu působit od‑
borná poradenská služba, která v naučném koutku 
bude odpovídat na všechny dotazy návštěvníků.

Účelem této informace není vyjmenovat všech‑
ny věci a skutečnosti, které na výstavě budou 
probíhat. V tomto článku chceme jen rámcově 
všem přiblížit zahrádkářskou výstavu a přede‑
vším chceme pozvat Vás zahrádkáře a celou ve‑
řejnost na výstavu, která je největší amatérskou 
zahrádkářskou výstavou v ČR a má již tradiční 
moto „Radost – Krása – Užitek“. Vystavovat bu‑
dou zahrádkáři z osmi okresů: Hradec Králové, 
Pardubice, Náchod, Jičín, Trutnov, Ústí n.O., Chru‑
dim a Rychnov n. Kn.

Výstava bude otevřena každý den od 09.00 hod. 
do 17.00 hod., v neděli do 16.00 hod. Parkování 
vozidel je zdarma. Bližší informace o letošní vý‑
stavě lze získat na tel. 721 311 719, nebo na www.
zahradkari.com

Josef Helmich
předseda ÚR ČZS Rychnov n.Kn.

Školička pro pejsky 
v Heřmanově Městci

Přijďte se k nám naučit, jak pracovat se svým 
psem.

Máte doma štěňátko ve věku od 3 měsíců? Tak 
přijďte k nám. Naše psí školka probíhá na kyno‑
logickém cvičišti v Heřmanově Městci ‑ Za Obo‑
rou 930 a jejím cílem je pomoci Vám s výchovou 
Vašeho pejska již od útlého věku. Naučíme Vás 
základní prvky poslušnosti, umožníme styk s ji‑
nými štěňaty, zkrátka uděláme vše pro to, aby 
z Vašeho psa vyrostl vyrovnaný a spokojený 
jedinec, který nebude nebezpečný Vašemu 
okolí a na jehož oddanost se můžete kdykoliv 
spolehnout.

Začátek školky je v neděli 3. 9. 2017 od 9.00.
Hlásit se můžete na níže uvedených telefonních 
číslech nebo na e ‑mailu.
Ing. Medková Jaroslava 736541200,
nebo Čepová Lenka 732352679
e  ‑mail: hermanuv.mestec.zko@seznam.cz.
Přijďte, rádi Vás u nás uvidíme.

Za kolektiv kynologů Medková Jaroslava



LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 14

Heřmanoměstecké slavnosti 30. 9. 2017

Placená inzerce

Domov pro seniory, U Bažantnice 63, 
Heřmanův Městec

HLEDÁ DO SVÉHO TÝMU  
PRACOVNÍKY  

V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH

Podmínkou je trestní bezúhonnost, min. 
základní vzdělání, odpovídající zdravotní stav, 

tolerance, empatie.  
Jde o směnný provoz převážně  
6.30–18.30, 18.30–6.30 (noční).

Platové podmínky dle Nař. vlády č. 564/2006 
Sb., ve znění pozdějších předpisů. Po zapraco-
vání získáte osobní příplatek, v rámci nadstan-

dardních výkonů další odměny. 
– dovolená 5 týdnů

– obědy za 20 Kč
– ochranné pomůcky

– další příspěvky v rámci FKSP

Bližší informace na tel. 469 660 260,  
e -mail: vitvarova.ddhm@seznam.cz



strana 15 LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

www.hermanuv ‑mestec.cz

Chovatelská a zahrádkářská výstava Svinčany 2017
Září je pravidelný termín pro pořádání chovatelských a zahrádkářských výstav, které mají 
ve Svinčanech velkou tradici. Ta letošní je v pořadí 36. a uskuteční se 23. – 24. září 2017. 
Výstava bude v sobotu otevřena od 8 do 17 hod. a v neděli od 8 do 15 hod.

	

Pro milovníky chovatelství se připravuje okresní 
soutěžní výstava králíků s expozicí zvířat mla‑
dých chovatelů. Dále výstava drůbeže, holubů, 
okrasného ptactva a akvarijních ryb. Připraven 
je také prodej chovných zvířat, chovatelských 
potřeb a vitamínových doplňků. K vidění bude 
ukázka výroby chovatelských zařízení. Pro mi‑
lovníky květin a zahrady je připravena výstava 
ovoce, zeleniny, květin, kaktusů, sukulentů, bon‑
sají, zahrádkářských potřeb, dekoračních prvků 
do zahrady, zahradní a lesní techniky, včelařská 
expozice a ukázka starého zemědělského nářa‑
dí. Zakoupit si můžete také vše pro pěstování 
jedlých a léčivých hub a další sortiment. Připra‑

vena bude i přehlídka ze sklizně zemědělských 
plodin. Na výstavě svoji prezentaci budou mít 
také žáci ZŠ Choltice. Po celý průběh výstavy 
je zajištěno parkoviště, občerstvení a stánkový 
prodej, včetně prodeje regionálních produktů. 
Výstava je obohacena o živou hudbu, vystou‑
pení mažoretek, folklorních souborů, soutěže 
pro děti a projížďka na koních. Výstava bude 
zakončena v neděli odpoledne za zvuku mys‑
liveckých trubačů slavnostním vyhodnocením 
výstavy s předáním čestných cen a pohárů pro 
nejlepší vystavovatele.

zahrádkářský spolek Svinčany

Školení i stáže v nemocnicích. 
Dotační program pro 
začínající praktiky bude 
atraktivnější
Nedostatek lékařů je problémem, který trápí zdra‑
votnictví napříč všemi obory. Výjimkou nejsou ani 
praktičtí lékaři, jejichž populace stárne a během 
několika málo let hrozí, že jich pro tento obor 
nebude dostatek, a to zejména na venkovských 
obvodech. Proto krajští radní na svém jednání 
schválili úpravu dotačního programu, který by 
měl motivovat dosud nezapojené školitele i ab‑
solventy.
Cílem dotačního programu je zvýšit počet ab‑
solventů medicíny, kteří se budou připravovat 
na specializaci v oborech všeobecné praktické 
lékařství a praktické lékařství pro děti a dorost na 
území Pardubického kraje a zejména jeho ven‑
kovských částí. „Dotační program pro budoucí 
praktické doktory nevyhlašujeme poprvé. Letos 
jsme ho však upravili tak, aby byl atraktivní pro 
širší spektrum lékařů,“ řekl radní pro zdravotnictví 
Ladislav Valtr.
„Podpora bude poskytována formou neinvestiční 
programové dotace, na kterou není právní nárok. 
Výše poskytnuté podpory na jeden projekt je 60 tisíc 
korun na období od 1. ledna do 31. prosince 2018,“ 
informoval radní Valtr. Právě výše podpory na je‑
den projekt je jednou z úprav, kterou se program 
oproti minulému roku liší. Ta byla dříve pouze ve 
výši 48 tisíc korun. „O dotaci může také nově 
žádat pouze nový školitel, nebude tedy posky‑
tována ve druhém a třetím roce školení,“ uvedl 
Ladislav Valtr. „Díky vyšší částce dotace se také zvy‑
šuje možnost uhradit kromě mzdy absolventa také 
jeho různá školení nebo stáže v nemocnicích,“ do‑
dal radní pro zdravotnictví Valtr s tím, že celková 
výše prostředků plánovaných z rozpočtu kraje 
na tento dotační program je půl milionu korun. 
Žádosti mohou zájemci podávat od 1. srpna do 
posledního září letošního roku.
Než absolvent získá specializovanou způsobilost 
pro samostatný výkon práce praktického lékaře, 
musí projít vzdělávacím cyklem, na některém 
z takzvaných rezidenčních míst, která vypisuje, 
schvaluje a financuje ministerstvo zdravotnic‑
tví. Rezidenční místo vzniká u poskytovatele 
zdravotních služeb, absolvent se pak stává jeho 
zaměstnancem. Během prvního roku a půl musí 
absolvovat stáže ve všech základních lékařských 
oborech a v další fázi ještě v oborech specializo‑
vaných.

Turistický portál kraje je nyní modernější
Od začátku srpna se uživatelé oblíbeného turistického portálu www.vychodnicechy.info 
setkávají na těchto stránkách nejen s modernější grafikou, ale především mají usnadně‑
nou cestu k vyhledávaným informacím. Pro nový design hledala Destinační společnost 
Výhodní Čechy inspiraci mezi nejlepšími evropskými turistickými portály.

získal i několik odborných cen, ale je nám jasné, 
že v tomto oboru se musíme pružně přizpůsobo‑
vat novým trendům a zejména uživatelům, kteří 
zde hledají vše potřebné pro cestování po našem 
regionu. Teď jsem zvědav, jak se změny projeví 
v další návštěvnosti,“ dodal Živný.

Obsah portálu, kte‑
rý provozuje Pardu‑
bický kraj, je pravi‑
delně aktualizován 
nejen informačními 
centry, ale i posky‑
tovateli služeb ces‑
tovního ruchu. Je 
k dispozici v devíti 
jazykových muta‑
cích, má integrova‑
ný mapový portál 
a plánovač výletů 
i na více dní.

„Turistický portál Pardubického www.vychodni‑
cechy.cz si i ve své původní podobě vedl dobře, 
v červenci dokonce překonal návštěvnický rekord 
za celou dobu své existence, když zaznamenal 
58 334 návštěv,“ upozornil radní Pardubického 
kraje pro cestovní ruch René Živný. „V minulosti 

Součástí je i velké množství připravených turis‑
tických programů, které jsou na webu uspořá‑
dány podle cílových skupin nebo tematického 
zaměření. Nechybí ani bohatá videogalerie 
včetně virtuálních prohlídek zajímavých turis‑
tických cílů.

Samozřejmostí je databáze více než 15 tisíc ob‑
jektů, které lze nyní vyhledávat pomocí nového 
nástroje rychle a podle různých kritérií. Důležitá 
je i prezentace akcí, které se na území Pardubic‑
kého kraje konají. Těch bylo jen od začátku le‑
tošního roku 11 tisíc.

Pardubický kraj



LEKNÍN
Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka

Periodický tisk územního samosprávného celku. Zpravodaj Města Heřmanův Městec vychází 12× ročně v počtu 2 500 výtisků, vychází 
k 29. v měsíci. Příspěvky neprocházejí jazykovou korekturou. Vydává Město Heřmanův Městec se sídlem nám. Míru 4, 538 03 Heřma‑
nův Městec, IČ: 00 27 00 41, evidenční číslo MK ČR E 21320. Adresa redakce: Zpravodaj Města Heřmanův Městec, Městský úřad Heřmanův 
Městec, nám. Míru 4, 538 03 Heřmanův Městec, leknin@mesto ‑hm.cz, 469 625 147, www.hermanuv ‑mestec.cz. Redakční rada: Ivo Misař 
(předseda), Marek Výborný, Jan Řehák, Alena Stránská, Michaela Dyčková. Redakce: Otakar Volejník, Eva Bočková, Lenka Brychtová. 
Grafika: Aneta Jelínek. Sběr podkladů: TIC – leknin@mesto ‑hm.cz. Tisk: HRG Litomyšl

LEKNÍN Zpravodaj pro občany Heřmanoměstecka strana 16

Zaváté stopy našeho města

Další uzávěrka zpravodaje:  
pondělí 18. 9. 2017 ve 12.00

Přinášíme několik dalších starých fotografií jižní strany náměstí z konce 19. století a počátku 20. století.

1. foto Rohový dům č. p. 176 (dnešní Masný 
krám) míval do roku 1885 podloubí. V noci tam 
sedávali ponocní. Domy vlevo přes silnici bývaly 
přízemní, jak je vidět na fotografii – Horův dům 
s obuvnickým závodem a Šulcův dům s galan‑
terním obchodem. Jako jednopatrové byly po‑
staveny roku 1926.

2.foto Hotel Bílý beránek (asi z první třetiny 19. 
století) s názvem Obecnice byl ve správě obce. 
Roku 1922 se v jeho sálu v prvním patře začalo 
promítat. Později se stal majetkem akciového pi‑
vovaru v Pardubicích. Památkově chráněný dům 
č. p. 179 je barokně klasicistní stavba s vikýřem 
a mansardovou střechou z 1. poloviny 18. století 
od stavitele Jedličky (bývalá stará pošta). 1.

2.

3.

3. foto V sousedství stojí tři jednopat‑
rové domy přestavěné roku 1902. Tehdy 
vypukl v domě koželuha Václava Beránka 
požár, který se rozšířil na obě strany a po‑
ničil dům vlevo obchodníka Janáčka (č. p. 
180) a vpravo dům obchodníka Jana Šna‑
jdra (č. p. 182). Do této události zde stály 
přízemní domy se štíty do náměstí. Stav‑
bu Janáčkova domu (dnešní Papírnictví 
u sv. Jiří) řídil pardubický stavitel B. Dvo‑
řák. Jeho fasáda vrcholí novorenesanč‑
ním štítem. Na průčelí je ztvárněn sv. Jiří 
na koni, který zabíjí draka. Dům č. p. 181 s arkýřem zdobí fasáda 
s barokizujícími štukaturami a reliéfem secesního anděla. Na rohu 
jižní fronty uzavíral náměstí dům, který je dnes již zbouraný.

4. foto Přízemní domy do roku 1902. Na snímku Beránkův hostinec 
(dnešní Jídelna Na Schůdkách).

Eva Bočková, redakce

4.


